
Eine neuaufgefundene Salzburger 
Geschichtsquelle.

Von Ernst Klebel.

Im Aufträge des österr. Instituts für Geschichtsforschung hatte ich 
die Handschriften des Stiftes Admont durchzusehen, was mir durch die 
Güte des Herrn Stiftsarchivar, P. Friedrich Fiedler, dem ich hiefür 
bestens danke, ermöglicht wurde. Unter den historischen Manuskripten 
war auch ein Chronicon mundi von 725—957 (Handschrift Nr. 718) 
angegeben. Diese Quelle stand in einem kleinen Pergamentband v. 
f. 26—33’, während der Rest des Codex Isidors v. Sevilla Schrift „Inter- 
pretatio de nominibus” enthielt. Von den neun Pergamentlagen bestand 
die zweite, dritte und sechste aus je zehn Blättern, die sechs anderen 
aus je acht; elf Blätter waren von Anfang an herausgeschnitten. Im
14. Jahrhundert waren die Lagen auf jeder ersten Seite mit arabischen 
Ziffern bezeichnet worden. Eine einzige Hand hatte in plumper Mi
nuskel, die manchmal plötzlich mitten im Satz sich verfeinert und der 
gotischen Minuskel nähert, die Blätter beschrieben, nach dem Schrift
vergleich nahe verwandt, vielleicht identisch mit der Hand, die bis 
1205 und 1207 die österr. Annalen der Handschrift 501 im selben 
Kloster schrieb. So muß unsere Handschrift dem letzten Viertel des
12. Jahrhunderts entstammen, einer Zeit, in der in Admont eine leb
hafte Schreibetätigkeit manches geschichtliche Werk entstehen ließ.

Beim Durchlesen der Quelle erkannte ich sogleich, daß hier Salz
burger Annalen Vorlagen, deren Spuren sich in den österr. Annalen
handschriften von Garsten (von 1181 Nat. Bibi. 340) und von Vorau 
(von 1197) und in den späteren Annalen von Salzburg, aber auch in 
den nahe verwandten Regensburger Annalen (von zirka 1167) voi- 
fanden1). Der Vergleich zeigt, daß unsere Handschrift eine unvoll
ständige Abschrift des in die jüngeren Kompilationen verarbeiteten 
Originals ist. Zahlreiche Regensburger Nachrichten in den erwähnten 
Annalen zeigen, daß diese Quelle einst von Salzburg nach Regensburg 
kam, dort bis ins 11. Jahrhundert fortgesetzt und im 12. Jahrhundert 
mit österreichischen, aus Göttweig stammenden Annalen kompiliert 
wurde und dann wieder nach Admont und Salzburg zurückwanderte. 
So steht unsere Fassung dem Original viel näher. Dieses selbst muß 
unter Erzbischof Arno angefangen worden sein, denn die Würzburger 
„Annales Juvavenses minores“ von 816 und die etwa 823 geschriebenen 
Annales S. Emmerani maiores2) bieten einen demselben Original ent
stammenden Text. Auch in den „Annales Juvavenses maiores“3) von
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zirka 814 stehen neben vielen selbständigen Nachrichten solche, die 
dieser Amonischen Quelle entstammen. Die Rechtschreibung der neu
gefundenen Handschrift weist auf das 12. Jahrhundert, das Latein 
entspricht jedoch ganz der Karolinger- oder vielleicht noch der 
Ottonenzeit.

Ich lasse den Text folgen; ich sehe davon ab, den Urtext 
zu rekonstruieren, jedoch habe ich diejenigen Stellen, die sicher zum 
Urbestand gehört haben, sich aber nur in den anderen Handschriften 
finden, in Klammern hinzugesetzt. Bei Angabe der Parallelen benenne 
ich die Annales Juvavenses minores mit 1, Ann. S. Emmerani maiores 
mit 2, Ann. Juv. maiores mit 3, die neue Handschrift mit 4, die Fassung 
der Vorauer Annalen mit 5 (die Garstner sind erst ab 953 erhalten) 
und die Regensburger mit 6.

(f. 26) Anni ab incarnacione domini
725 Karolus imperator in Baworiam venit4). 726—40 leer.
741 Natus est Thessilo dux5).
742 Karolus imperator natus est6).

5 743 Karlomannus et Pippinus bellum cum Francis contra Bawariam 
fecerunt7). 744 leer. (f. 26’) 745—6 leer.
747 Karlomannus Romam perrexit et monasterium in Sarapti8) monte 
construxit9).
748 Pippinus Krifonem de Bawaria expulit10) [et Tassiloni dedit illum 

io ducatum]11). 749 leer.
750 Pippinus elevatus est annuente Zacharia propheta12). 751 und
752 leer.
753 Stephanus papa venit in Franciam. Krifo occisus est13).
754 Bonifacius episcopus a Fresis14) passus est15) [Pippinus rex venit 

i5 primo in Italiam]10). 755—60 leer.
761 Rex Pippinus in Vasconiam venit17). 762 leer.
763 Hiemps magna fuerat18). 764 leer.
765 Venerunt corpora sanctorum in Franciam de Roma Gorgonis, 
Naboris et Nazarii19). (f. 27) 766 leer.

20 767 Pippinus rex sinodum magnum habuit de sancta trinitate [Pippinus 
Wasconiam conquisivit]20).
768 Pippinus obiit. Karolus et Karlomannus successerunt [7 Jd Oct]21).
769 Karolus primo per se in Vasconiam venit.
770 Berhta regina fuit in Italiam directa ad Desiderium regem22).

25 771 Karlomannus rex obiit23).
772 Adrianus papa factus est. Karolus in Saxoniam conquisivit Erespurc 
et Irminsul eorum destruxit. Tassilo Carintanos vicit24). [et Theodo 
filius Romam ductus baptizatus est ab Adriano in die penthecostes.]25).
773 Karolus cum Francis in Italiam venit.

30 774 Eo anno Longobardos suo dominio subiugavit. Translatus est 
Ruodbertus in civitatem juvavensem26).
775 Karolus in Saxoniam quesivit civitatem, que dicitur Sigiburch27).
776 Karolus iterum cum Francis in Itäliam venit.
777 Karolus conventum magnum habuit cum Saxonibus et multi sunt 

35 baptizati28). 778—9 leer.
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(f. 27) 780—1 leer. 782 Hunorum exercitus magnus [ad Enisam) 
venit et [ibi] nichil nocuit29). [Monasterium constructum est in Chiemse 
stagno et basilica consecrata prima die Sept, indictione quinta]30).
783 Hiltigart regina obiit31).

40 784 Ad Pozanum pugna [magna Baiowariorum cum Hrodperto] 
[duce]32) fuit [et ipse Ruodpertus occisus est cum plurimis suorum]32) 
et Virgilius episcopus obiit33).
785 Am episcopus ordinatus est [3 Jd. Jun.] et signa crucis in vesti- 
mentis visa sunt34).

45 786 Hartrat [partibus Austriae] cum sociis suis iniquum egit consilium 
contra Karolum35).
787 Karolus Romam venit et Beneventum sancto reddidit Petro. Rex 
Karolus contra Baworios usque Lech venit et ibi dedit Tessilo obsidem36) 
filium suum Theodonem37).

so 788 Tessilo [captus et] tonsus est38) [Dieto filius eius quoque clericus 
est factus]39). Karolus Tessilonem iussit ad se venire ad Ingilheim. 
Hunni bellaverunt cum Bawariis. Rex Karolus primo per se venit in 
Radesponam40) [item quadam die in magna aeris serenitate diversa ge
nera lignorum cadebant ex aere in campo iuxta ficum Funsinga]41). 

55 789 Karolus conquisivit Winidos, qui dicuntur42) Wilzi. 790 leer.
791 Karolus perrexit in Pannoniam ultra Omuntesdorf43).
(f. 28) 792 Karolus sinodum magnum habuit in Ratispona contra Fe- 
licem hereticum. Pippinus iniquum ibi machinavit consilium44).
793 Karolus rex per fossatum45) Alhmonae fluminis perrexit et con- 

60 cessit omnibus ecclesiis res suas46).
794 Ad Francorum vadum sinodus magna contra Elipandum et Felicem 
hereticum47).
795 Fastrat48) regina obiit49).
796 Adrianus papa obiit. Leo papa factus est. Huni se reddiderunt 

65 Pippino filio Karoli50) [Pippinus in Pannonia ad Hringe]51). 797 leer.
798 Karolus 12 missos Romam52) direxit, ubi et tunc Arn [episcopus a 
Leone papa pallium accepit et] archiepiscopus factus est53).
799 Romani Leonem papam martirizaverunt54) [Keroldus mortuus].
800 Karolus monachos Hierosolimitanos cum honore redire fecit. 

70 Liukart regina obiit55).
801 Karolus a Leone papa factus est imperator56) die natalis domini 
et terremotus est factus magnus.57)
802 Karolus imperator sinodum examinacione cum sacerdotibus ha
buit Aquisgrani pallatii [mense Novembrio et alium mense Aprilio

75 I t . . .  iterum tercium synodum fecit mense Martio]58) [Cadoloc et Go- 
terhamnus seu ceteri multi interfecti fuerunt ad castellum Guntionis]59).
803 Karolus imperator Bavoriam venit [mense Augusto]60) ubi et pro 
causis Hunorum.. Missi patriarche Hierosolimitani venerunt ad eum 
in Juvavensum sedem [mense Octob.]61).

so (f. 25’) 804 Leo papa et Karolus imperator natalem domini pariter 
celebraverunt ad Carisiaco63). [Alchuinus obiit 14 Kl. Junii]. Eodem 
anno Saxones expulsi sunt de terra eorum, qui ultra Albiam fuerunt61). 
805 Karolus filium eq[ui]vocum62) suum in Becheim62) mis[it]. Leo 
papa iterum in Franciam perrexit63). [Hoc anno baptizatus est Caganus
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85 vocatus Abraham 11 Kl. Oct]64).
806 Karolus in Theodonis villa regnum suum inter filios divisit [die 
2 Id Febr]65).
807 [Eclipsis solis facta est die 2 Id Febr. a hora 4 usque in 
horam 7]66).

90 808 Karolus magnum habuit [sinodum]67 de processione Spiritus sancti 
809 leer 810 Pippinus obiit, filius Karoli68) [8 Id Jul. Pridie Kl. Dec. 
eclipsis solis facta est hora 4 usque hora 7 die sabathi]. Magna mor- 
talitas animalium fuit.
811 Karolus imperatoris filius maioris natu obiit [2 Non Dec]69).

95 812 Pernhardus rex factus est in Italia70).
813 Karolus imperator Ludowico filio suo coronam imposuit71).
814 Karolus imperator obiit [5 Kl. Febr.] et Ludowicus in paternum
honorem successit. [Walh tonsus est.]72). 815 leer.
816 Leo papa obiit et Stephanus papa factus est, qui Ludowicum in 

1C0 Remis civitate ad imperatorem consecravit73).
(f. 29) 817 Pascalis papa factus est74).
818 Pernhardus carmulum75) levavit76).
819 Pernhardus interiit77) [Hildibaldus episcopus obiit]78). 820 leer. 
821 Domnus imperator regnum suum inter filios divisit79).

105 822 Domnus imperator cum fratribus suis, quos invitos tondere iussit, 
reconciliatus est. Arn archiepiscopus obiit; Adalrammus paterno 
successit80).
823 Conventus ad Francorum vadum habitus Lotharius imperialem 
coronam suscepit. Ludowitus81) interiit. Ebo Remensis episcopus ad

110 terminos Danorum vernit.
824 Eugenius papa ordinatus est ; tunc et Lotharius césar Romam venit, 
ubi Adalrammus Bawarie regione archiepiscopus pallium suscepit [Id 
Nov.] Rex Bulgarie eodem [anno] legatos suos ad imperatorem direxit82).
825 Ludowicus in Baiowarium venit83).

115 826 Ossa beati Sebastiani martiris in Suesonam civitatem perlata sunt84). 
827 Eugenius papa discessit atque Valentinus est electus et ordinatus, 
vix unum mensem in pontificatu complevit. Gregorius (f. 29’) ad ponti- 
ficatus honorem statutus est. Corpora sanctorum martirum Marcellini 
et Petri de Roma in Franciam venerunt85).

120 828 Lotharius ad marcam Hispaniam directus est86).
829 Aquisgrani terre motus factus est87).
830 Corpus sancti Justini in Magunciam perlatum est88). 831—5 leer. 
836 Adalrammus archiepiscopus obiit [2 Non. Jan.]89). Eodem anno 
Liudramnus ordinatus et pallium ei transmissum a Gregorio papa.

125 837 leer.
838 Exercitus Baiowariorum contra Ratymarum [colligitur]90). 839 leer.
840 Ludowicus imperator obiit. Eodem anno sol obscuratus est91).
841 Pugna Ludowici régis cum exercitu Lotharii, ubi et Adalbertus 
cornes occisus est ultra ripam (f. 30) Werinza92). Eodem anno pugna

130 Ludowici et Karoli contra Lotharium ad Fontinel in occidentali parte 
Segone fluminis, ubi et eis a deo victoria data est.
842 Conveniencia inter eos facta93). 843 leer.
844 A Pippino primo, quod in istam regalem progeniem venit pote-
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stas, regnante Ludowico rege Baiowarie regionis, usque in presentem 
i35 annum sunt anni 16294).

845 Combustio ecclesie sancti Rudperti95). 846 leer.
847 Iterum alia combustio ecclesie sancti Petri96).
848 2 Jd. Octobris placito habito in Radespona97) de Parschalchis, qui 
tale servicium reddere debent sicut et ceteri servi sive vir sit aut

ho femina98). 849—50 leer.
851 Liudramus archiepiscopus Romam perrexit et corpus S. Hermetis 
martiris ad Juvavum perduxit"). 852—55 leer.
(f. 3 0 ’) 856 [Karlomanno marchia orientalis est commendata]100). 
857—8 leer.

ns 859 Liudramus archiepiscopus obiit 2 [Kl]101) Octobr. Eodem anno 
Adlwinus episcopatum suscepit102) et pallium ei transmissum a Nicolao 
papa. 860 leer.
861 Ludowicus rex ad Juvavum fuit missa S. Martini103) [Papo a Kar
lomanno expulsus a Karen tana Salzburch sedere cepit]. 862 leer, 

iso 863 Iterum Ludowicus rex pascha fuit in Salzburch104). 864 leer.
865 [Adelwinus archiepiscopus ad Termberch dedicavit ecclesiam S. Lau- 
rentii]105). 866 leer.
867 Fuit terremotus 6° Jd Octobris hora tercia106). 868—72 leer.
873 Adelwinus archiepiscopus obiit die septimo Kl. Sept. Eodem anno 

iss Diodmarus episcopatum ac[c]epit [et Jd. Sept. Ratispone ordinatur]107). 
(f. 31) 874 Diotmarus archiepiscopus ecclesiam ad Petowa Chozwini108) 
comitis consecravit. 875 leer.
876 Ludowicus rex obiit109). 877 leer.
878 Karlomannus rex circumseptus ad Ergoltinga ab Ermenperto co- 

i6o mite cum ceteris sodalibus suis. Ermpertus in Franciam recept[us]a110) 
Ludowico.
880 Karlomannus rex obiit 10° Kl. Octob. [Dietmarus archiepiscopus 
Salzburgensis Romam venit et S. Vincentium adduxit in patriam]131).
881 Sol obscuratus est a tercia usque ad sextam horam. Primum 

165 bellum cum Vngaris ad Weniam. Secundum bellum cum Cowaris ad
Culmite112). 882—6 leer.
887 Ludowicus rex obiit Arnolfus rex factus est113). 888—98 leer.
(f. 31’) 899 Arnolfus rex obiit114) Ludowicus filius eius rex factus est. 
900—906 leer.

no 907 Bellum pessimum fuit ad Brezalauspure 4° Nonas Julii [Diet
marus Salzburgensis archiepiscopus occiditur ab Vngaris cum Vtone et 
Zacharia aliis duobus episcopis] Pilgrimus episcopus ordinatus est115). 
908—9 leer.
910 Bellum iuxta Liuchinga116) cum Vngaris. 

ns 911 [Hlodwicus rex obiit. Conradus Francigena successit]117).
(f. 32) 912 Bellum fuit cum Vngaris ad Aeni118) flumen et Vngari su- 
perati sunt ab Arnulfo duce Bawariorum. 913 leer.
914 [Arnoldus dux Bawarie regi rebellans in Vngariam propellitur]110). 
915—6 leer.

iso 917 Arnulfus dux ad Juvavum venit et exinde pergens obsessus est a 
rege Chunrado in Radespona120). 918 leer.
919 Chunradus rex obiit121) [Henricus successit Saxonigena].
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920 Bavarii sponte se reddiderunt Arnolfo duci et regnare eum fece- 
runt in regno Teutonicorum122) [Interfectio Francorum]123), 

iss 921 [Heinricus rex et Arnoldus dux Bawarie pacificantur]124).
922 [Dux Bawarie in Boemiam cum exercitu proficiscitur]124).
923 Piligrimus archiepiscopus obiit 8  Id. Octob. et Adalpertus ad ar- 
chiepiscopum ordinatus est125). 924 leer.
925 [Vngari in Franciam]126).

i9o 926 Tempestas ventorum valida fuit. [Vngari per Franciam ad mare]126). 
927 [Arnolfus cum Vngaris pacificatur]126).
(f. 32’) 928 Estas sicca fuit. Colloquium a ad Ingilheim127).
929 [Heinricus rex cum Arnolfo duce Boemanos vicit]128).
930 Tuoto episcopus et Gundpoto episcopus obiit129).

195 931 [Heinricus rex Teni vicit]130). 932 leer.
933 Heinricus rex bellum cum Vngaris fecit et Vngari superati sunt131).
934 Longobardi Eparhardum filium Arnolfi ducis in dominum accepe- 
runt. Eodem anno Arnolfus dux et Vdalpertus archiepiscopus cum 
Bawariis iter hostile in Italiam fecerunt.

200 935 Eidern Eparhardo Arnolfus dux pater eius regnum Baiowariorum 
concessit regendum post se et llm o Kl. Augusti veniebat ad Salinam 
simulque cum eo Vdalpertus archiepiscopus et fidelitatem iuraverunt 
ei salinarii cuncti tarn nobiles quam ignobiles viri. Adalpertus epi
scopus obiit 8  Kl. Decembris.

205 936 et terre motus factus est. Egilolfus ad archiepiscopum ordinatus 
in Salzpurc eodem die 4° Id. Apr132). [Heinricus rex obiit. Otto filius 
succesit]133).
937 Arnolfus dux obiit134).
938 Egilolfus archiepiscopus obiit135); Herol- (f. 33) dus archiepiscopus 

2 io factus est ab Ottone rege. 939—40 leer.
941 Armenta moriebantur late136).
942 Vngari occisi sunt in Baiowaria in Trungowe [ad Welas], nisi 
pauci evaserunt, sub Perhtoldo duce187). nochmals 942 leer.
943 Farnes valida fuit late. 944—7 leer.

2i5 948 Perhtoldus dux obiit [ 8  Kl. Dec.] Item bellum fuit cum Vngaris in 
Nordgowe [ad Lova] et Vngari necati sunt a Baiowariis [Heinricus 
frater regis succesit]138).
949—50 leer. 951 [Heinricus dux in Vngariam]139).
952 Otto rex Italiam acquisivit cum Baiowariis140).

220 (f. 3 3 ’) 953 Otto rex et frater eius in Baiowariam venerunt persequen- 
tes regionem et revertentes inde sine victoria141). 954 leer.
955 Otto rex iterum venit in Radesponam et obsedit et acquisivit earn 
omnem regionem illam simulque frater eius Heinricus cum eo. Heroldus 
archiepiscopus obcecatus est iuxta Mulidorf 7 mo Non Mai. Vngarorum

225 maximus exercitus occisus est in Baiowaria iuxta flumen Lemanmum142).
956 (erst leer, dann nochmals) Pax fuit et fames valida143). 957 leer.

Mit 957 brechen diese Annalen ab; in Salzburg hat man sie auch 
nicht weitergeführt, erst seit Erzbischof Hartwig begann man wieder 
mit Aufzeichnungen (S. Rudberti Annales brèves und Annales Salis-
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burgenses)144). Zusätze und Fortsetzung aus Regensburg lernen wir 
aus den Kompilationen des 12. Jahrhunderts kennen.

Die Grundlage unserer Quelle von 754—77, 786—96 scheint die 
karolingische Weltchronik gebildet zu haben, die in S. Maximin in 
Trier fortgesetzt wurde145). Ihre nächsten Parallelen sind die Ann. 
Petaviani, die aufs engste mit den Ann. S. Amandi — jenes Klosters, 
dessen Abt Arno 782 bis 785 war — verwandt sind. Wir dürfen 
wohl Arnos Verbindungen die Bekanntschaft mit dieser Chronik 
Zutrauen. Von 799 bis 829 klingt vieles fast wörtlich an die Fuldenser 
Annalen an. Die Fortführung erfolgte nicht gleichzeitig, da die
Parallelen in den 816 ausgezogenen Annales Juvavenses minores bis 
805 (bzw. 814) in den Ann. S. Emmerani maiores von etwa 823 
bis 819 gehen. Ein Teil der Nachrichten ging in die bis 814 
reichenden, vielfach laufend geführten Ann. Juv. maiores über. Die 
Fortsetzung von 830 an ist schlecht überliefert, erst von 910 an können 
wir sagen, wir besitzen das Meiste. In den Kompilationen des 12. Jahr“ 
hunderts dauert hier die Benützung der Fuldenser Annalen an; wahr
scheinlich füllten sie die Lücken des Originals teilweise aus. Einzelne 
Stellen, so 844, 920, 953—56 können in ihrer scharfen politischen 
Färbung nur gleichzeitig entstanden sein. Die genaue Kontrolle aller 
Nachrichten im Kommentar zeigt, daß die Datierung im allgemeinen 
als sehr zuverlässig bezeichnet werden muß, alle neuen Nachrichten 
haben sich sehr gut den sonstigen Quellenberichten eingefügt.

Eine eigene Erörterung verdienen nur die auf das Erzbistum und 
besonders auf die Vita Ruperti bezüglichen Stellen. Wir lesen zu 774 
„Translatus est Ruodbertus in civitatem Juvavensem“. Die Parallelen 
des 9. Jahrhunderts geben keinen Ortszusatz, die des 12. sagen „apud“. 
Welche Überlieferung ist besser? Die Vorauer Annalenhandschrift 
steht vom Original viel weiter ab als unsere Fassung, die durch die 
auf kursive Buchstaben zurückgehenden Lesefehler sich deutlich als 
Abschrift des Originals erweist, während in Vorau mindestens eine 
Admonter und eine Regensburger Zwischenstufe bis zu der Regens
burger Abschrift des Originals, wahrscheinlich aber noch zwei Hand
schriften anzunehmen sind146). Sodann ist der Beisatz mit „apud“ 
überflüssig; „in novam basilicam ad Juvavum“ wäre, was man 
erwarten würde. Die Form mit „apud“ legt sogar nahe, daß in 
einer Vorlage „in“ stand und der sonst sehr gewissenhafte Abschreiber 
— sind doch fast alle Jahreszahlen richtig — das mit seinen Kennt
nissen von Ruperts Grab in S. Peter nicht vereinen konnte. Gesichert 
wird diese Ansicht dadurch, daß in den älteren S. Peter Reliquienverzeich
nissen vor 1000 die Reliquien Ruperts ganz fehlen und erst im 11. Jahr
hundert auftauchen. Beide Argumente zusammen können wohl als 
Beweis dafür gelten, daß Rupert niemals in S. Peter begraben wai. 
Denn Virgil übertrug nur den halben Leib in den Dom147). War aber 
Rupert nicht in Salzburg begraben, so ist der Bericht der Legende, 
er sei Bischof von Worms gewesen, von erhöhtem Wert. Levison 
will die älteste Gestalt der Vita zwischen 816 und 855 ansetzen148), ja 
dem letztem Datum wegen angeblicher Verwandtschaft mit der Trans- 
latio S. Hermetis nähern. Aber alle Parallelen mit letzterer Quelle

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



40

bewegen sich so innerhalb dessen, was jedes Latein des 9. Jahrhunderts 
enthält, daß vom Ansatz um 850 keine Rede sein kann. Untersucht 
man die angeblichen Anleihen bei einem Capitulare von 802 und 
einem Konzil von 816149), so ist auch hier von irgendwelchen zwingen
den Parallelen gar keine Rede. Nur die Urkunde von 793 Dez.150) ist 
sicher benützt; denn „de datione regum . . .  sive ducum. . ist ein in 
den Urkunden Karls vereinzelter Passus, der auch den Breves Notitiae 
fremd und überhaupt ungewöhnlich ist. Die Breves Notitiae haben 
wahrscheinlich die Vita vor sich gehabt; daß Arno darin wiederholt 
nur Bischof heißt, ist nicht auffällig. Es heißt ja auch in unsern An
nalen öfter „episcopus“ statt „archiepiscopus“151). Über Arn hinaus 
(f821/2) reichen sie nirgends. Wir können daher die Vita zwischen 
793 und 821 einschränken, ja vielleicht direkt ins Ende des 8. Jahr
hunderts setzen, wo auch diese Annalen entstanden. Zwanzig bis 
vierzig Jahre nach der Translation wird man aber sehr genau gewußt 
haben, woher man den Leichnam holte.

Damit aber bekommt die Fassung der „Vita primigenia“, die in 
der „Conversio“ enthalten ist152), eine ganz unerwartete Stütze, wenn 
ihre Überlieferung auch erst ins 11. Jahrhundert zurückgeht, während 
die kürzere Fassung bis zirka 850 zurückgeht153). Huber hat zwar 
versucht, den Satz „ad propriam remeavit sedem“ auf Rückkehr nach 
Salzburg zu deuten154), was nach der Bestellung des Nachfolgers keinen 
Sinn hätte; vielmehr zeigt diese Stelle, daß man noch 871 sich der 
wormsischen Begräbnisstätte erinnerte.

Ist aber diese Stelle gesichert, so ist auch die Frage berechtigt, 
ob nicht Rupert wirklich ein Bistum gründen wollte. Levison hat ganz 
übersehen, daß die Reise „ad Lavoriacensem civitatem“155), die an den 
Wallersee und nach Salzburg in innigstem, innem Zusammenhang 
stehen. Lorch, der alte Bischofsitz in Römerzeit, der Wallersee und 
Salzburg die Zentren romanischer Überreste in Bayern, das weist nicht 
auf Bekehrungstätigkeit unter den Bajuwaren, sondern nur auf die Ro
manen. Unter Ruperts Schülern und Enkelschülern begegnen neben 
den Bayern Isinhard, Chuniald und Gisilhari(us) die Romanen Maier
nus, Dignolus, Vitalis, Cencio und Maurencius156), unter den Namen 
seiner Nachfolger im Bischofsamt und der Abtei ist Vitalis romanisch, 
Flobar-gis germanisch, die drei andern bereiten Schwierigkeiten. Förste
mann kann Savolus gar nicht, Anzogolus nur halb deuten, Izo ist zwar 
gut bayrisch, aber Izzio nicht157). Das alles spricht für eine sehr starke 
Tätigkeit unter den Romanen, denen offenbar Ruperts Reise von Anfang 
an galt.

Was konnte er in Lorch wollen, wo man 130 Jahre später noch 
einen römischen Märtyrer verehrte158), wo man 280 Jahre später mit 
kaiserlicher Genehmigung vom Erzbistum Lorch sprach159)? Nach der 
Geschichte der Passauer Bischöfe von 1253 hat er dort eine Marien
kirche geweiht160). Die Heiligen Lorchs S. Stefan und S. Laurentius 
begegnen bei mancher späteren salzburgischen Gründung des 8. bis
10. Jahrhunderts doch auch nicht zufällig161). Alles spricht für eine 
absichtliche und deutliche Anknüpfung an das einstige Bistum Lorch,
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die nur einen Sinn hatte, wenn die zweite Angabe des Zusatzes der 
„Vita primigenia“ richtig ist „proprium sibi ordinavit successorem“162).

Dies wird bestätigt durch folgende Tatsachen: die beiden ältesten 
Erzbischofskataloge aus dem 9. und 11. Jahrhundert kennen im Gegen
sätze zur St. Petrer-Überlieferung die Einschaltungen der Äbte Anzo- 
logus, Savolus, Izzio, Berhtricus und Ammiloni nicht163). Von den beiden 
letzteren konnte Karajan in seiner Ausgabe des Verbrüderungsbuches 
nachweisen164), daß sie unter Amo Äbte waren. Damit stimmt unsere 
Quelle, die sie auch nicht nennt. Eine Trennung von Bistum und 
Abtei bemerken wir zu der Zeit, wo Virgil Abt, Dobdagrecus Weih
bischof war. Ob Dobdagrec dann von 755165) bis 781 Abt war, ist 
nicht überliefert. Berhtric fungiert in der Reihe später vor Arno, könnte 
also 781 dem nach Chiemsee übersiedelten Schotten gefolgt sein. Hat 
nun eine Trennung von Bistum und Abtei seit zirka 745 bestanden, so 
ist eine solche auch für früher möglich. Freilich die St. Petrer-Über
lieferung des 8. Jahrhunderts steht dem entgegen166). Hätte Rupert 
Bistum und Abtei gestiftet, so wäre in der Reihe der Bischöfe alles 
klar. Vitalis wäre der von Rupert geweihte Nachfolger, Johannes ist 
von Bonifacius 739 eingesetzt und Flobargis ist mit der Reise des 
päpstlichen Legaten Martinian von 716 in Zusammenhang zu brin
gen167), ebenso wie der Umstand, daß 739 nur Vivolo von Passau 
kanonisch geweiht war168). Denn wenn der Bischof Bayern nicht be
treten hätte, wäre nie ein Anlaß dagewesen, das Land in vier Bistümer 
zu teilen und das Dekretal Gregor II. abzuschreiben. Von einem 
Lorcher Bistum neben Salzburg zwischen 696 und 716 kann nie die 
Rede sein, vielmehr hat Rupert deutlich seine Gründung mit Lorch zu 
verknüpfen gesucht. Wenn also um 798 die Frage entstand, wer 
bayrischer Erzbischof werden sollte, so war es damals unzweifelhaft, 
daß Salzburg als 696 gegründet und vielleicht an Lorch angeknüpft, 
vor Freising, Passau und Regensburg in Betracht kam.

Freilich bei der Bistumsfrage bewegen wir uns, wenn wir die 
Quellen nicht für ganz objektiv halten, auf rein hypothetischem Gebiet.

D ed. Wattenbach Mon. Germ. SS. IX. S. 562—9 (Auct. Garstense) und 
S. 760—810 (Ann. S. Ruperti) und SS. XVII. S. 577—90.

2) Mon. Germ. SS. I, S. 88—9 und 92—3, außerdem Suppl. SS. III. 
S. 122—3. Zusammengehörigkeit vermutet Dieterich, Streitfragen, S. 123—6.

3) Ebenda S. 87—88, Suppl. SS. III. S. 122.
4) Statt imperator soll es primum heißen 3, dort steht auch Baio- 

wariam.
5) In 3 Tassilo.
6) N. e. C. 1 u. 3 Karl geboren Apr. 2.
7) C. e. P. pugnabant contra Baioarios 1, bellum Francorum et Baio- 

ariorum 3 idem (Karlom.) et frater suus Pipinus Odilonem ducem Bawarie 
prelio sunt aggressi 5. Die beiden Hausmeier verfolgten ihren Schwager sieg
reich bis an den Inn.

8) Am Berg Soracte.
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9) C. perr. R. et m. in Zirapti c. 1.
10) P. Grifonem depulit de Baioaria 1, P. 6, de Baiowaria exp. 2. Nach 

Odilos Tod 748 Jän. 18 hatte sich Grifo, Sohn Karl Mar teils und der 
bayrischen Prinzessin Suanhilt Bayerns bemächtigt. Sein Stiefbruder vertrieb 
ihn erst-749 und setzte Odilos Sohn Thassilo III. ein.

X1) Nach 1 et T. ducatum dedit 2.
12) P. rex factus est 2. Pippin wurde König 751 Nov. auf den bekannten 

Ausspruch des Papstes Zacharias hin.
13) Ebenso 1, dort Griffo. St. p. in F. v. 2. Ende 753 kam der Papst ins 

Frankenreich und traf 754 Jän. 6 mit Pippin zusammen.
14) affresis 4.
15) B. martyrizatur 1; er wurde 755 Juni 5 getötet.
1G) Nach 1, der Zug erfolgte im Spätsommer 754, um dem Papst zu 

helfen.
17) 2. Zug nach Aquitanien, geht gegen Bourbon, Clermont und Limoges, 

das eigentliche Vashonien erreicht Pippin erst 766..
18) H. fortissimus 1, H. m. erat 2 H. m. 3.
19) Nach den Lorscher Annalen kamen sie am 15. Mai nach Gorze bei 

Metz, Gorgonius blieb dort, Nazarius kam Juli 11 nach Lorsch und Nabor 
nach Celle-neuve bei Montpellier.

2°) Nach 1, die Synode fand zu Gentilly statt, Pippin drang damals über 
Garonne vor.

21) P. o. C. rex faxtus est 7 J. 0 . 1 u. 3, P. rex o et C, et. C. reges 
facti sunt 2 et ipse Pippinus ind 6 Parisius moritur 5. Pippin starb Sept. 24, 
die Salbung seiner Söhne erfolgte Okt. 9.

22) Berhta, Karls Mutter, vermittelt die langobardische Heirat des Sohnes.
23) Dez. 4.
24) K. idolum Saxonorum combussit, ßuvel dicebant J. A. p. f. e. 1. C. 

in Saxonia conquesivit E. et J. et T. Carentanus A. p. f. e. 2. K. rex Saxo- 
niam bello petit et E. ibi acquisivit A. p. f. e. TC. v. 5. Hadrian I. wurde 
772 Febr. 1 erwählt.

25) Nach 5, Pfingsten war Mai 17, Theodo wurde getauft und gesalbt.
26) Karolus conquisivit Italiam, Pabia capta, Translatus est s. Hrode- 

bertus 1 C. Papiam cepit. Hrodpertus tr. e. 2, Papia capta. Translacio s. 
Hrodperhti 3, S. Ruopertus tr. e. apud Juvavum civitatem a Virgilio episcopo 5. 
Pa via fiel im Juni.

27) et S. urbem cepit 5.
28) Zu Paderborn im Sommer.
29) Huni ad E. venerunt, sed i. nocuerunt nihil 2.
30) Nach 5. Dieses Weihedatum von Chiemsee ist bei Lindner, Mona- 

sticon S. 41, nicht beachtet. Es bildet einen wichtigen Beitrag zu der Ge
schichte von Dobdagrecus, dem Weihbischof Virgils, der diese Abtei erhielt 
und nach den Freisinger Traditionen (ed. Bitterauf II, S. 183) dazu von 
Herzog Thassilo eine Diözese erhielt. Obwohl Karl d. G. 788 Okt. 25 das 
Kloster des Bistum Metz schenkte, bestand die Diözese bis 804 Jän. 13, w es
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halb keine Kirche aus dem Gebiet der späteren Grafschaft Kling im Ind. 
Arnonis von 790 erscheint. Die Indiktion war wahrscheinlich September
indiktion (Bitterauf 1, S. LVII), weshalb die Weihe 781 Sept. 1 anzusetzen ist.

31) 2. Gattin Karls d. Gr. + Apr. 30, 784 H. regina et Arpeo episcopus 
obierunt et Atto episcopus factus est 2. Beide Bischöfe von Freising.

32) Ergänzt nach 5.
33) 785 Pugna B. c. Hr. ad Pauzana. V. ep. et Oportunus abbas obie

runt 2. Ad Pozanum pugna magna fuit inter Bawaros et Rodbertum ducem 5. 
Virgil starb Nov. 27, Oportunus war Abt von Mondsee. Der Bericht der 
Ann. S. Ruperti und Garst, in den Reg. Kar. ed Mühlbacher 286 b erwähnt.

34) 785 A. e. e. ord. 3 Id Jun, 786 Signum crucis apparult in vestimentis 
hominum 1, 785 Arn e ordinatur 3 Id Jun 3, 786 Am ep. örd. est, et signum 
c. in v. h. 2. In einer 5 nahestehenden Handschrift (Monac. lat. 24.571 
ed. Wattenbach SS. XIII, S. 236—41) steht (irrig zu 797, gemeint ist 787): 
cruces in vestimentis apparuerunt. Arn geweiht Juni 11, die Kreuzerscheinung 
gehört zu 786 nach den anderen Quellen.

35) H. p. A. cons. malum fecit c. domnum K. regem 1 H. malum cons. 
f. 2. Hartrat war ein thüringischer Graf. Die Verschwörung wurde unblutig 
unterdrückt.

36) obsidum 4.
37) K. Ben. conquisivit et dedit s. P. Inde abiit et venit Baioariam super 

fluvium L. et Tassilo d. f. s. obsidem 1 Domnus C. rex Romae fuit inde ad 
Leh, obs. Tassilonis f. Th. tulit 2. Benevent unterwarf sich im März, 
Thassilo Okt. 3; die Schenkung umfaßte unter anderm Sora, Arce, Aquino, 
Arpino und Teano; ob Benevent selbst inbegriffen war, geht aus dem Codex 
Carolinus nicht hervor.

38) T. c. et t. e. 1, T. c. est 2 Tassilo dux tonsuratur Cod Mon, 24, 571,
39) Nach 5.
40) Verwirrung in der Reihenfolge der Ereignisse. Thassilo wurde in 

Ingelheim vor Gericht gestellt und abgesetzt und in ein Kloster verwiesen. 
Karl kam im Okt. nach Regensburg, „et Huni ad Furgali et in Baiowaria“ 2. 
(F. =  Friaul.) C. pr. .v in Baioariam 1, et. C. pr. in. Baiowaria 2.

41) Nach Cod. Monac 24571. Funsinga =  Finsing (BA. Ebersberg).
42) dicitur 4.
43) K- perrexit cum hoste in Pannoniam 1, C. in Pannonia 3, C. primo 

in Hunia 2. Omuntesdorf ließ man bisher nicht gelten, da es nur in der 
S. Maximiner Fortsetzung einer karolingischen Weltchronik belegt ist und 
wollte statt dessen Omuntesberg annehmen, wo 890 auf dem Weg von Re
gensburg nach Moosburg (am Plattensee) Kg. Arnulf und Swatopluk von 
Mähren sich trafen (vgl. SS. XIII. S. 22, Anm. 2, Waitz und Mühlbacher 
316 a und 1844 b). Es muß Omuntesdorf, eine an einem Berg an der 
Römerstraße südlich der Donau gelegener Ort, gewesen sein. Das „ultra“ 
kann nur den Sinn haben, daß das der Grenzort Bayerns war und als Grenz
ort gibt sich auch der Omuntesberg. Aus der Urk. Arnulfs von 893 Okt. 22 
(BM. 1892) geht hervor, daß Arnulfs Machtbereich nördlich der Donau min
destens bis an den Kamp, im Süden bis an die Perschling reichte und nach 
der Urk. von 888 (BM. 1799) konnten an der Traisen bereits Mährer als

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



44

Kläger im Gericht in Betracht kommen; dort wurde auch eine Burg (urbs, 
keine Stadt) gegen sie gebaut. Das Marchfeld muß also schon mährisch ge
wesen sein. Omuntesdorf und -berg können am Kahlenberg, Bisamberg oder 
in Hainburg (der Berg in Theben) gesucht werden. War aber um 796 wo der 
betreffende Abschnitt der Weltchronik verfaßt sein muß, da wir ihr bis dahin 
in unseren Annalen begegnen, Omuntesdorf als Grenzort bekannt, so ist die 
Ennsgrenze wenig wahrscheinlich und die Kremsmünsterer Stiftungsurkunde 
braucht wegen Güter im Grunzwitigau noch nicht interpoliert sein.

44) 791 consilium. in. contra domnum K. in Reganespurc 792, Felix haere- 
sis convincitur in Reganespurc 1, Synodus contra Felice in Reganespurc et 
cons. malum c. Carolum 2, K. magnam sinodum congregavit Ratispona c. 
F. 5. Diese und die folgende Synode richten sich gegen die Lehre des 
Spaniers Felix, Christus sei nur Gottes Adoptivsohn. Pippin der Bucklige, 
der Verschwörer, war Karls unehelicher Sohn.

45) fossam cum 4.
46) C. per fossatum Alhmonem 2, Horribile portentum in Francia Visum 

est. Immensi aggeres de omni genere granorum atque frumenti inventi sunt 
cumulati, unde si aliquod iumentum gustasset, moriebatur. Farina inde facta 
sub manibus disparuit. Eodem anno ingens opus iussu Karoli inutiliter fiebat 
a Wawarorum et Francorum et Sweworum multitudine, volentes flumen 
Ratenza et Alchimona dirivare per fossata in Danubium, ut navigio hac et 
illac posset transiri. Sed nec prudencia nec consilium est contra dominum, 
postmodum circa easdem fossas per singulas noctes audite sunt voces mu- 
giencium, sed et ludencium et garriencium confusi strepitus Monac. lat. 24571. 
Die Erzählung betrifft den Kanal Karls von der Donau zum Main. Die Dar
stellung in 24571 ist sicher rhetorische Ausarbeitung einer knappen Notiz. 
Die 2. Nachricht ist allein hier überliefert. Damit wird die Angabe der 
Güterbestätigung für Salzburg (BM. 310) mit 26. Königsjahr, d e auf 793 zu
trifft, bestätigt. Die Urkunde muß von etwa Dez. 10 knapp vor dem Aufbruch 
nach Würzburg sein. Unter den Bestätigungen für andere Kirchen ist hier 
einzureihen: Regensburg (Anm. bei Dp. 408), Metten (dp. 323), Brixen 
(dp. 504), Benediktbeuren (dp. 57), Eichstädt (dp. 134?), Niederaltaich (dp. 11), 
S. Emmeran (Grundlage zu BM. 352?), Tegernsee (dp. 536). Erhalten ist 
nur die Bestätigung für Kremsmünster von 789 März (BM. 299) und 791 
Jän. 3 (BM. 311). Man würde noch Urkunden für Freising (verbrannt 903), 
Passau, Münchmünster, Pfaffenmünster, Wessobrunn, vielleicht auch für 
Mattsee und Chiemsee erwarten. Wie uns Kremsmünster zeigt, erfolgten 
die Bestätigungen von 791 an.

47) 793 Synodus magna ad F. v. 1, 794 Synodus ad Franchonovadam 2, 
793 ad Franconofurt et magna synodus, in quo damnata est haeresis de 
adoptione filii dei et Felix episcopus de Ispania anathematizatus 3, 796 item 
sinodus a Karolo habita ad Francorum vadum 5. Auffällig ist die Betonung, 
daß sich die Synode gegen Elipandus, Erzb. v. Toledo (ca. 783—ca. 803) 
richtete.

48) Hartrat 4, kursives rt und st sind leicht zu verwechseln.
49) 793 Fastrada obiit 1, 3. Gattin Karls d. G. t  795 Aug. 10.
50) 795 A. p. o. L. ordinatus est. H. s. dediderunt 1, 796 A. p. o. H, 

s. r. L. p. f. e. 7, 796 Depositio Adriani pape. H. s. dederunt. Zotan baptizatus
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est 3, Hadrian I. starb 795 Dez. 25, Leo III. erwählt 795 Dez. 26. Daraus 
folgt, daß in Salzburg damals der Weihnachtsanfang üblich war.

51) Nach 1.
52) In 4 folgt hier ein unnötiges tironisches „et“.
53) 797 Arn et multi alii cum eo missi ad Romam et ibi pallium suscepit 

1, 798 A. irchiepiscopus f. e. 2, 798 domnus A. episcöpus cum magna lega- 
tione ad Romam et ibidem a Leone papa pallium accepit et, archiepiscopus 
constituitur 3, 800 et A. archiepiscopus pallium accepit a Leone papa 5. Die 
Zahl der Gesandten war bisher unbekannt; aus Alkuins Briefen geht hervor, 
daß die Gesandtschaft wegen des Klosters S. Paul in Rom und des üblen 
Verhältnisses zwischen Papst und Römern erfolgte (Jaffé Mon. Alcuinia- 
na n° 101, 102 und 107 MG. Ep. IV. S. 235ff, 245ff, 253ff); darnach kehrte 
Arno im Juni 798 über die Alpen zurück. Da Kg. Pippin mit dem bayrischen 
Heerbann gezogen und Ende 797 nach Italien zurückkehrte und die Reichs
versammlung wegen des Klosters S. Paul im Okt. stattgefunden hatte, ist 
Arno wohl nach Weihnachten nach Italien aufgebrochen. Die Pallienver
leihung erfolgte Apr. 20 (S. U. B. II. No. 2 a—d), offenbar kurz vor der 
Rückreise.

54) Leo p. martyrizatus, K. m. 1, L. p. martyrizatur 2 hoc anno eiectus 
Leo papa a sede apostolica 7 Kl. Mai et a Romanis martyrizatus, sed a 
deo restitutus 3 Kl. Dec. imperante Carolo rege 3, 799 L. p. Visum recepit in 
die nativitatis domini 5; Leo III. wurde von der Gegenpartei am 25. Apr. 
799 überfallen und aus Rom vertrieben; die in 5 erzählte Legende von der 
Blendung ist spätem Ursprungs (BM. 348 b). Gerold ist der praefectus 
(Herzog) von Bayern, der nach Thassilos Absetzung eingesetzt worden war.

55) Liutgardis regina obiit 2; Karls 4. Gattin + 800 Juni 4.
B6) In 4 unrichtig rex.
57) K- imperator factus est 1 u. 2; C. imperium suscepit Romanum et 

a Leone papa secundo iuniore consecratus imperator die nativitatis domini 3; 
die Einreihung von Karls Krönung (800 Dez. 25) beweist neuerlich die Rech
nung des Jahres ab Weihnachten in Salzburg. Das Erdbeben war am 
30. April.

58) 801 primum synodum examinacionis fuit in Aquis 1, C. imperator 
synodum examinacionis episcoporum et clericorum fecit in Aquis palatio 
mense — Martio 3. Das Konzil erläßt allgemeine Normen über Gottesdienst, 
Zehent, Missi usw. (BM. 380 u. 381).

59) Nach 2, Cadaloc ist Markgraf von Friaul, Cotehram der Ostmark, 
castellum Guntionis ist Güns im Burgenland.

60) 803 C. in Baioaria m. A. in Juvavense civitatem m. O. et m. Hiero- 
solymitani cum eo 3, C. ad Salzburc monasterium 2, K. Salzburch venit, ubi 
legatos Jerosolimorum patriarchae pro causis Hunorum audivit 5. Der Text 
von 5 ist ein deutliches Mißverständnis wegen der Interpunktion, die auch 
in 4 fehlt. Nach Hunorum dürfte ein Wort fehlen. Karl erwartete in Regens
burg die Ankunft des Heeres, und scheint sich dazwischen in Salzburg auf
gehalten zu haben.

öl) A. o. K. Saxones expulit d. t. eorum 1, Saxones ab ultra Albiam 
expulsi, Alhwinus o. 2, A. o. 14 Kl. J. C. S. expulit de patria eorum 3, 803
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Leo papa et K. imperator natalem domini celebraverunt in Carisiaco 5; Auf
stand der Sachsen in Holstein; werden besiegt und teilweise im Ardennen
wald angesiedelt; die Abodriten erhalten das Land, Leo III. kam noch im 
Nov. 804 ins Frankenreich, Dez. 25 Weihnachten in Quiercy.

62) 4 hat equocum u. Bethemis.
63) 805 L. p. in Francia 1, L. p. ad Carisiaco noster domnus habuit 2; 

805 hoc anno papa in Francia, natalis in Carisiaco, epiphania in Aquis 2 
L. p. Karolum adiens Bawariam transivit 5; der Text in 5 ist hier besser 
als 4, da der Papst Salzburg auf der Rückreise berührte; Karl der Jüngere 
zog nach Böhmen.

64) Nach 3, 805 Cabuanus venit ad domno Carolo et Abraham Cagonus 
baptizatus super Fiskaha 2; der Chakan Thedor kam zu Karl, starb auf der 
Rückkehr, Abraham ist sein Nachfolger.

65) C. imp. div. regn. inter filios in Th. v. d. 2 J. F. 3, C. regn. 
div. inter f suos in Th. v. .; Reichsteilung in Diedenhofen (Lothringen). 
MG. LL. I, 140.

66) Nach 3, nach Oppolzer S. 194 Finsternis v. 807 Febr. 11.
67) Das Wort fehlt in 4, muß aber ergänzt werden, Konzil 809 Nov. in 

Aachen. Akten siehe MG. Conc. 2/1, S. 235—44, betrifft die Einschaltung 
des „filioque“ im Credo.

68) P. o. 8 J. J. M. m. a. f. 2 domnus, P. o 8 J. d. J . pridie — sabathi 3 ; 
Finsternis 810 Nov. 30 um Mittag. (Oppolzer, S. 194.)

69) C. iunior o. 2 ND. 2 u. 3.
70) P. r. f. e. 3, Bernhardus a domno, Carolo r. f. e. 2. Bernhard ist 

der Sohn Pippins und Enkel Karls.

71) Ludwigs Krönung 813 Sept. 11. 813 domnus C. imp. Hludewico filio 
suo c. imperii imp. 2.

72) domnus C. imp. o. 5, Kl. F. etatis sue 71 et domnus Hludowicus 
imperare cepit, W. t. e. 2. 814 K. imp. o. 5 KL F. d. Hl, imperium suscepit- 
et Hlodhario Baioarium dedit, Pippino Wasconiam W. t. e. 3. Karl d. Gr. 
starb Jänn. 28. Ende der Parallelen mit 1 und 3.

73) L. — est et in mense Octobr. in R. c. domnum Hludowicum ad 
imperatorem benedixit 2. Leo III. starb 816 Mai 12, Kaiserkrönung im Okt. 
in Rheims.

74) Ebenso 2, das beisetzt „et Baturicus episcopus“ (1. Regensburger 
Nachricht). Papst Stefan IV. geweiht 816 Jun 22 t  817 Jän 24, Paschalis L 
817 Jän 25 erwählt.

75) 4 hat parmulam.
7C) Ebenso 2, Bernhards Verschwörung begann 817.
77) Ebenso 2.
78) Nach 2 u. 5. Hildibald + 819 Sept. 3. Ende der Parallelen in 2.
7Ö) Reichsteilung Mai 1.

80) Adalrammus prius archidiaconus in archiepiscopum Salzburgensem 
ordinatur KL Dec 5. Arn starb am 24. Jänner, gewöhnlich wird angenommen 
821. Von einem Verwandtschaftsverhältnis zwischen Arno und Adalram ist
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sonst nichts bekannt. Alkuin spricht von einem Neffen Arnos, der Hildigarius 
zu heißen scheint (MG. Ep. IV, S. 25324, 257ö, 31220, 320^ 32216). Nach unserer 
Stelle ist auch Adalram als Neffe des Erzb. anzusprechen. K. Ludwig ver
söhnte sich mit seinenBrüdern Drogo, Hugo und Theoderich, die er 818 hatte 
zu Mönchen scheren lassen.

81) 4 verlas Ludowicus wie früher Bethem statt becheim. Der Reichs
tag zu Frankfurt war im Mai, Lothars Krönung vorher Apr. 5; Ebo, Erzb. 
von Rheims, blieb nur über den Sommer in Dänemark, hatte einigen Erfolg 
(Ann. Einhardi SS. I, S. 21130). Liudewit ist ein Slawenfürst der seit 818 im 
Aufstand war.

82) Eugen II. geweiht 824 Juni 6, im Aug. kam Lothar nach Rom. (Cäsar 
im byzant Sinn.) Die bulgarischen Gesandten kamen wegen der Festsetzung 
der Grenze im Mai nach Aachen. Jd. Nov. ergänzt nach 5, anno fehlt in 4, 
dem Sinn nach ergänzt. Pallienurkunde v. 824 Nov. 13 (SUB. II, 7 a u. b). 
Eugenius papa ordinatur. Lotharius Romam venit, ubi et Adilrammus Salz- 
burgensis pallium suscepit 5 Yd. Nov. 5.

83) Ebenso 5, Ludwig kam erst 826 (?) nach Bayern (BM, 1338 d).
84) O. sancti S. m. Swessonam civitatem translata sunt 5; die Über

tragung erfolgte durch den Propst Rodoin v. S. Medard in Soissons; aus der 
Privilegienbestätigung für den Abt Hilduin, der Rodoin sandte v. 826 Apr. 6 
geht hervor, daß der Propst damals in Rom weilte. J. R. P. 1/2 562.

85) 827 Corpora sanctorum M. et P. in Fr. allata sunt. Val. papa ordi
natur et post unum mensem obiit. Gregorius successit 5. Eugen II. t  827 
Aug. 29 (nach seiner Vita). Da keine Sedisvakanz vermerkt wird, mögen 
die 40 Tage Valentins etwa Sept. und halben Oktober umfassen. Nach 3 
Tagen Sedisvakanz folgt etwa Mitte Okt. Gregor IV. Die Übertragung dieser 
Reliquien erfolgte durch den Geschichtsschreiber Einhard, er brachte sie im 
Nov. 828 in seine Gründung Seligenstadt im Odenwald.

86) Da die Befehlshaber in der spanischen Mark sich als unfähig er
wiesen, wird Lothar ausgesandt, kehrt aber in Lyon wieder um.

87) Das Erdbeben wird auch in Fulda verzeichnet. Es war März 27; 
vgl. BM. 863 a.

88) Diese Nachricht ist nur hier überliefert, auch nicht feststellbar, wel
cher Justinus es ist, da der nach Grotefend Zeitrechnung 2, S. 125, allein in 
Mainz verehrte, 834 nach Freising übertragen wurde. (SS. 15/lf S. 287). 
Von hier an scheint die Überlieferung unvollständig zu werden.

80) Datum ergänzt nach Monac 24571. Liutramms Wahltag ist nicht 
bekannt. Die Pallienverleihung erfolgte 837 Mai 31 (S. U. B. II, S. 27).

90) Ergänzt nach 5, Ratimar, ein Slawenfürst zwischen Drau und Save, 
wird besiegt. Die Stelle, wie die gleichzeitigen Ereignisse lassen keinen 
Zweifel übrig, daß Kg. Ludwig nicht teilnahm. Wahrscheinlich führte das 
Heer der Graf Ernst.

91) Ludwig I. starb 840 Juni 20. Die Sonnenfinsternis war Mai 12.
92) Bellum de participatione regni ultra ripam Warinza interfratres 

excanduit, ubi Adilbertus comes occiditur 5, 841 Mai 13 Sieg Ludwigs an 
der Wörnitz im Ries über seinen Feind Graf Adalbert v. Metz, der fällt. Die 
Hauptschlacht erfolgt Juni 25 nach den besten Quellen bei Fontanetum im
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Gebiet von Auxerre. Segona ist nach Graesse Benedict Orbis latinus 2. Aufl. 
die Seine, die den Gau von Auxerre nicht erreicht. Die Angabe muß daher 
als irrig betrachtet werden. Daß der Sieg ein Gottesgericht sei, wurde bereits 
nach der Schlacht von den Bischöfen der Partei Ludwigs und Karls ausge
sprochen (BM. 1369 h).

93) Es handelt sich um den Vertrag zu Diedenhofen im Sept. 842.
94) Die Rechnung führt auf 682, oder wenn die Stelle zu 842 gehört, 

auf 680, den Zeitpunkt, indem die Bestrebungen Pippins von lieristall ein- 
setzen, Hausmeier des ganzen Reiches zu werden. Hausmeier v. Austrasien 
wurde er ca. 678, des Gesamtreiches 687. Der Zug gegen Neustrien 680 
mißlang. Die Stelle muß gleichzeitig geschrieben sein.

95) 845 ecclesia s. Ruodperti Salzburch igne periit 5.
96) 847 ecclesia s. Petri exusta est, Ann. Salisb. Cod. S. Petri, SS. IX, 

S. 77021.
97) Der folgende Teil des Satzes steht in 4 bei 850, muß aber dem Sinn 

nach hieher gehören.
98) Ein derartiges placitum kennt noch die Conversio Bagoariorum et 

Carintanorum, SS. XI, S. 13, die zu 4 Id. Oct. 848 eine Urkunde Ludwig des 
Deutschen bringt, worin der Slawenfürst Priwina seine Lehen geschenkt er
hält und die Güter Salzburgs abgegrenzt werden. Die Anwesenheit der vielen 
Grafen mit Ernst, dem Statthalter Bayerns, an der Spitze zeigen, daß es 
sich hier um eine Art Landtag handelt, wie wir aus Freisinger Urkunden 
(Bitterauf I, Nr. 183, 227, 463») mehrere kennen. Daß hier ein Gesetzbeschluß 
zustande kommt, ist sehr interessant. Nach der Conversio ist Kg. Ludwig mit 
seinen Söhnen Ludwig und Karlmann anwesend. Deshalb setzt Mühlbacher 
wegen des Itinerars des Königs den Landtag 847 an, da 848 um die Zeit 
Reichstag in Mainz war (BM. 1388 d). Der Beschluß ist in die LexBaiuv. nicht 
übergegangen, auch sonst unbekannt. Uber die Stellung der Barschalken ist 
sich die Forschung noch nicht ganz klar (Schröder, Rechtsg. 6. Aufl. S. 232). 
Als Wort ist es eine Zusammensetzung von bar — Mann, freier Mann und 
schalch =  Knecht, Sklave. Ob der Beschluß daher eine Herabdrückung zu 
gewöhnlichen Hörigen oder eine Verbesserung von deren Stellung bedeutet, 
wage ich nicht zu entscheiden.

" )  Sanctus Hermes Salzburch translatus est 5 Liutram brach März 31 
auf, war Mai 23 und 24 in Rom und traf Juli 1 wieder ein (MG. SS. XV/15 
S. 410).

10°) Nach 5, Karlmann, Ludwigs Sohn, hatte nur die Oberleitung, Mark
graf im Osten war Werinher, in Kärnten Graf Pabo.

101) Nach 5.
102) 4 stellt et—papa zwischen Octobr. und Eodem. Die Pallienurkunde 

von 860 Mai (S. U. B. I, S. 35). Nach der Conversio S. 112 steht auch Adal- 
win zu seinem Vorgänger in ähnlichen Beziehungen wie Adalram zu Arno 
Cui successor, quem ipse nutrivit . . .)

103) 861 war Ludwig Nov. 11 in Salzburg. Sehr altertümlich, und zwar 
deutsch gedacht ist missa S. Martini. Der Zusatz aus 5 Papo war Graf in 
Karantanien, Karlmann hatte ihn vertrieben. Ludwicus rex festum S. Martini 
facit ad Juvervum 5.
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104) Ludwicus rex pascha fecit Salzburch 5. Ostern war Apr. 11.
105) Nach 5. Ternberg wird bei Pütten gesucht, kann auch im Burgen

land sein.
106) Die Annalen von Fulda melden das Erdbeben zum 9. statt 10. Okt.
107) Adelwino Salzburgensi archiepiscopo defuncto pridie Jd. Mai, Diet- 

marus subrogatur et Jd. — ordinatur 5. Auch das Domnekrolog meldet Adal- 
wins Tod am 14. Mai statt wie hier Aug. 2.. Die Einschaltung Adalbert I. 
ist irrig.

108) Ebenso 5, das Betiowe und Gozwini liest; 4 verschrieben Choziuini. 
Diese Kirchweihe wurde als Triumph gegen Method besonders betont (Pirch- 
egger in Mitt. 33, 287).

109) Kg.Ludwig der Deutsche + 876 Aug. 28.
110) 4 hat recepto Ludowico. Diese Verschwörung war bisher ganz un

bekannt. Die Annalen von Fulda, die auf Seite Ludwig des Jüngern stehen, 
wissen nur, daß dieser im Herbst 879 Erambertum comitem de Baioaria und 
mehrere andere aufnahm, die Arnulf „propter quandam dissensionem inter 
Carlmannum, patrem suum, et eos factam publicis privavit honoribus et de 
regno expulit.“ Ludwig führt sie zurück, wozu er eigentlich kein Recht hat; 
Karlmann ruft ihn zu sich, kann nicht mehr sprechen und empfiehlt ihm die 
Seinen schriftlich. (SS. I S. 392—3) 898 wird erzählt, daß „quidam, qui erat 
quondam princeps cum ceteris primoribus gentis Baioariorum, nomine Erim- 
pertus, qui postea rebellis regi suisque extitit/ von dem Slawenfürsten Priz- 
nolaus gefangen und an Arnulf ausgeliefert wurde. Wir begegnen E. zweimal 
in den Freisinger Traditionen (Bitterauf I Nr. 892 und 915) zwischen 864—76, 
wo er einen Tausch wegen Gut zu Bittlbach gegen solches zu Isen (beide 
BA. Erding) vornimmt. Danach war er vielleicht Graf im Westergau oder 
gar Statthalter von Bayern. Karlmanns Krankheit stammt vielleicht von 
einem Attentat Ermperts. Die Erwähnung von Ergolting deutet auf einen 
Landtag, da 822 dort einer gehalten wurde (Bitterauf I Nr. 463); der Landtag 
muß im Hochsommer stattgefunden haben. März 14 war der Kg. in ötting, 
Sept. 9 zu Rantesdorf (Ranshofen), Sept. 20 zu Hohberahhah (Hochburg), 
Dec. 3 wieder in Rantesdorf. Im Herbst lag er krank. (BM. 1531—7.) Wenn 
man den „princeps’4 in der Stelle zu 898 als bayrischen Statthalter auffaßt 
so würde sich hiedurch die Lücke zwischen Ernst (abg. 861) und Arnulf 
(seit 882) in der sonst vollständigen Statthalterreihe schließen.

1X1) Ergänzt nach 5. König Karlmanns Todestag schwankt. Nach dem 
Nekrolog von S. Emmeran, den Annalen von Fulda und Nekrolog von Prüm 
starb er März 22, nach der Grabschrift März 26, nach einer Urkunde seines 
Sohnes, den Nekrologen von Reichenau und Weißenburg, wie auch nach 
unserer Quelle Sept. 22. Die Nachrichten aus S. Emmeran und Prüm könnten 
als Gedächtnistag nach einem halben Jahr aufgefaßt werden. (BM. 1547 c.)

112) Im Jahre 881 waren 2 Sonnenfinsternisse, März 4 und Aug. 28. Da 
die erstere in der Nacht erfolgte, so kann es sich nur um die letztere handeln. 
Die beiden Ungarnschlachten sind bisher ganz unbekannt gewesen. Man wußte 
nur, daß Kg. Ludwig etwa von Juli bis Okt. des Jahres in Bayern weilte. 
Die Schlachten mögen also in den Juni und Juli fallen. Die Orte sind bisher 
unbekannt gewesen. Bei Wenia dächte man an Wien. Ein Schreibfehler ist 
hier möglich, ebenso wie bei Chozinini. Das 2. „u“ ist in 4 nachgetragen.

4
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Nur wäre ein Schreibfehler bei diesem bekannten Ortsnamen um 1200 nicht 
zu erwarten. Es ist aber noch eine andere Kombination möglich. Der Orts
name Wienne im 13. Jhdt., Wienni im 11. Jhdt. würde, wenn er vor 850 
entlehnt ist, genau „venia“ als Grundform verlangen, denn e wird zu „ie“ 
gebrochen, romanisches „v“ als „w“ übernommen und die Assimilation von 
j an n ist um diese Zeit ebenfalls Regel. (Vgl. Braune, Ahd. Gramm,, S. 27, 
81, 114.) Gesprochen hat man 881 sicher schon Wienni; in Nieder
österreich gibt es noch ein 2. Beispiel für die Weiterverwendung eines älteren 
geschriebenen Namens: Trigisima in der Urk. Ludwigs d. D. von 860 Nov. 20 
(BM. 1444, S. U. B. II, S. 38—40) hat schon in romanischem Munde im 5. 
und 6. Jhdt. Treisima geheißen, wie man es um 977 schrieb. (S. U. B. II, 
S. 62; ich danke diese Auskunft meinem romanistischen Kollegen Mannsfeld.) 
An eine solche Grundform hat man bisher nie gedacht. Noch der Anonymus 
von 1912 (Ber. des Wiener Altert. Vereines 45, S. 3—59) leitet den Namen 
aus einem romanischen Vienna her, über dessen Lautgestalt im Germanischen 
man nur sagen kann, daß eine Entlehnung nach 850 ein F (V) als 
Anlaut ergeben hätte. Ob auch die slav. Form Bec aus „Venja“ herzuleiten 
ist, wage icht nicht zu entscheiden. Die Ungarnschlacht würde eine Burg 
voraussetzen. Eine Bestätigung für eine im 9. Jhdt. hier befindliche Ansied
lung bieten die Kirchen S. Peter und S. Rupert. Wo sonst beide Heilige 
nebeneinander Vorkommen, hat man an Salzburger Gründungen zu denken. 
Eine solche ist zwar 874 und 907 in dieser Gegend durchaus möglich. Denn 
die große Urkunde von 860 Nov. 20 (BM. 1444) ist, was ich hier nicht weiter 
ausführen kann, wegen des Vorkommens von Maria Saal nichts anderes, 
als die Überweisung aller Kirchen und Güter des damals nach Absetzung 
Bischof Oswalds aufgelösten Chorbistums Maria Saal. Darin sind aber eine 
Reihe niederösterreichischer Kirchen von Melk abwärts enthalten, auch Gum- 
pendorf unfern Wien. Sollte nicht schon eine der dort nicht deutbaren Kirchen, 
etwa ecclesia Ellodis und ecclesia Minigonis presbiteri, die Kundpoldesdorf 
(Gumpendorf) vorausgehen, in Wien zu suchen sein, so kann nach Methods 
Vertreibung eine Gründung einer solchen Kirche durch Salzburg ohneweiters 
angenommen werden, da eben Salzburg und nicht Passau das Gebiet südlich 
der Donau in Niederösterreich verwaltete. Die entgegenstehende Passauer 
Urkunde von 829 Nov. 18, die die Diözesangrenze nach der Spratz und Raab 
zieht (BM. 1341), ist gefälscht, die sonst hiefür angezogene Stelle der „Con- 
versio“, nach der Pippin, Karls Sohn und dieser selbst, dem Erzbistum partem 
Pannoniae . . ultra Rapam . . (SS. XI, S. 918) zusprach, ist als Abwehr der 
Ansprüche Methods auf dieses Gebiet, nicht aber als Angabe der Grenze gegen 
Passau zu deuten.

Der Ort der andern Schlacht, ad Culmite, könnte mit Kollmitz (alt 
Kalnunz) bei Ardagger oder dem Berg Cholomezza von 832 Okt. 6 (BM. 1347) 
südlich Melk in Zusammenhang gebracht werden; befriedigend ist keine dieser 
beiden Deutungen. Die „Cowari“ müssen ein Teil der Magyaren sein, ihr 
Name lebt fort in der Bezeichnung „Covaria“ f. Szatmär in Siebenbürgen. 
(Graesser, 2. Aufl, Orbis latnius, S. 90.)

113) Kg. Ludwig der Jüngere starb 882 Jän. 20, also hier ein grober 
Fehler, Arnulf wurde Kg. infolge Absetzung K. Karls III. 887 Nov.

114) Arnulf starb 899 Dez. 8. Die Ann. Ratisponenses (6) bringen 900 
Arnolf obiit, Ludwicus filius successit, 902 Interfectio Vngarorum magna (nach

© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at



51

den Ann. Alem. SS. I 54 in Maraha durch eine Kriegslist (da man die Vngarn 
„ad prandium“ einlud), 906 Obcecatio Lodwici regis (d. h. Kaiser Ludwig III.).

115) Dietmarus — episcopis, cuiPilgrimus succedit 5. Brezalauspurc kann 
nur Preßburg (cech. Bfetislawa) sein. Also auch dieser Ort entstammt samt 
seinem deutschen Namen der vormagyarischen Zeit! Vto ist Bischof von 
Freising, Zacharias von Seben.

lie) 4 hat Nuchinga. Durch die Ann. Altahenses maiores, SS. XX, S. 78532 
zu 911 wird Liuhhinga (Leichling bei Dingolfing) genügend bezeugt. 911 
Interfectio Vngarorum 6 .Der unrichtige Ansatz des Todes Ludwigs des Kindes 
in 6 bestätigt die Richtigkeit unserer Stelle ebenso wie die Ann. Alamannici.

117) Nach 6 ergänzt. Ludwig t  911 Sept. 24, Konrad I. erwählt 911 Nov, 
zw. 7 und 10.

118) Aeni in 4 mit offenem kursiven a. 913 Vngarii Baioariam vastant 6. 
Nach einem Freisinger Martyriolog war die Schlacht in die veneris am
11. Aug. ad Rotam, das müßte 909 oder 915 sein. (Quellen und Erört. zur 
bayr. u. deutsch. Gesch. ,7 456.) Nach den Ann. Sangallenses, Alemanici und 
Augienses und der Cont. Reginonis erfolgte die Schlacht 913, welchem Jahr 
auch Mühlbacher den Vorzug gibt (2088 a). Wenn die Schlacht mit der an 
der Rott identisch ist, dann liegt das Schlachtfeld etwa bei Schärding. Arnulf 
war von den Schwaben unterstützt.

119) Nach 5, 916 Chuonradus Arnolfum ducem vicit 6. Die Empörung 
wurde im Herbst niedergeschlagen. 914 von Mühlbacher als richtig anerkannt. 
(BM. 2094 c.)

12°) Ad. p. d. Juvavo obs. est Ratispone a Chuonrado 5, 917 Arnolfus 
Bawariam recepit 6. 916 Juni 29 urkundet Kg. Konrad im eroberten Re
gensburg.

121) H. s. S. nach 6 ergänzt. Konrad I. t  918 Dez. 23. Die Einreihung* 
zu 919 durch die Weihnachtsepoche erklärt. Heinrich I. wurde erwählt 919 
Mai 12—24 (B. O. p. p.).

122) Bisher wußte man nur aus dem unverläßlichen Liutprand v. Cre- 
mona von einer Wahl Arnulfs, wie aus den dunklen Worten des Fragmentum 
de Arnolfo duce (BO. 0 p.). Widukind (SS. III, S. 429, 26—30) sagt aber, 
Arnulf ergab sich „cum omni regno suo“ ; Arnulfs Vorrechte hinsichtlich der 
Bischöfe (BO. 2 b), wie der Umstand, daß er wie ein König urkundet (S. U. 
B. I, S. 106, Redlich: Privaturkunden, S. 109), verraten deutlich, daß der Titel 
„amicus regis“, den ihm Widukind beilegt, eine Art Anerkennung der Königs
gewalt ohne Königskrone sein sollte. Wenn der Ausdruck „Teutonicorum“ dem 
Urtext entstammt, wäre das wichtig.

123) Nach 6. Betrifft vielleicht Heinrichs Eingreifen in lothringische Ver
hältnisse, könnte aber ebenso gut auch die Belagerung von Regensburg 
bedeuten.

124) Nach 5. Im Sommer zog Heinrich I. nach Regensburg und belagerte 
es. Zu 922 berichtet 6, Arnolfus in Boemiam.

125) Adalpertus ist offenbar wegen des häufigen kursiven a des Or.ginals 
statt Udalpertus verlesen. Pilgrim starb nach den Nekrologen Okt. 8, Okt. 26 
urk. Odalbert bereits (S. U. B. I, S. 66).

4*
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126) Aus 6 ergänzt. Der eine Zug von 924 ging bis nach Septimanien (ad 
mare), der von 926 nur bis in die Ardennen. Von den Stürmen ist sonst 
nichts zu finden.

127) Es handelt sich um den Hoftag, an dem Heribert Graf v. Vermandois 
und vielleicht auch Herzog Hugo v. Francien teilnahmen, dessen Ort bisher 
unbekannt war (BO. 16 a). März 18 ist der König in Essen, so daß die Zu
sammenkunft wahrscheinlich zu Ostern zu Ingelheim erfolgte. 4 schreibt 
Colloquium a ad Ingilheim. Soll a Arnolfi heißen?

128) Nach 5. Heinricus Boemiam vicit cum Arnolfo 6. Der Zug fällt in 
den Sommer 929.

129) Tuoto Ratisponensis archiepiscopus obiit et Guntpoto episcopus 
obüt 5. Bischof Tuto von Regensburg starb 930 Okt. 10, der Todestag Gund- 
potos von Passau ist unbekannt.

13°) Nach 6, der Dänenzug fällt ins Jahr 934 (B. 0 . 46 b).
131) Schlacht bei Riade (in der goldenen Au an der Unstrut) 933 März 14.
132) Dieser ganze Abschnitt ist in 5 verkürzt zu Adilbertus Salzburgensis 

archiepiscopus de invasione Italie rediens obiit. Egilolfus pro eo substituitur. 
Uber Arnulfs Italienzug lag bisher nur der Bericht Liutprands v. Cremona 
(SS. III, S. 314) vor, nachdem der Herzog bei Gauseningo besiegt wurde und 
die Nachricht in 5. Alles andere ist neu. 936 et — factus est steht in 4 bei 
935, gehört aber sinngemäß zu 936. Die Huldigung an Eberhard ist wohl der 
Grund zur Verweigerung der Heeresfolge gewesen. Mein Onkel und verehrter 
Lehrer W. Erben hat gemeint, Eberhard sei in die bisher einzige Belegstelle 
für den Namen (Cont. Regin. SS. I, S. 618) nur durch Verwechslung überge
gangen. (N. A. 16, 618 ff., vgl. B. 0 . 76 g.) Das ist nun widerlegt. Hier an 
dieser Stelle kann „tarn nobiles quam ignobiles“ nur Freie und Unfreie be

d eu te n , denn edle „salinarii“ gab es nicht Salina — Hall =  Reichenhall.
133) Nach 6. Heinrich I. starb 936 Juli 2, Otto I. wurde 936 Aug. 7 in 

Aachen gewählt und gekrönt.
134) Herzog Arnulf starb 937 Juli 1. Ihm folgte zunächst Eberhard, nach 

dessen Absetzung Ende 938 Berthold, Arnulfs Bruder. Was hier im Original 
gestanden haben dürfte, ist leider in keine der Ableitungen übergegangen.

135) Egilolfus archiepiscopus obiit, pro quo Heroldus 5. Egilolf starb 
938 Aug. 22. Diese Nachricht zeigt, daß Kg. Otto I. bald danach, im Sept. 
nach Bayern kam und daß die Erhebung Herolds, ebenso wie die des jüngeren 
Arnulf zum Pfalzgrafen, zu den Konzessionen an die alte Herzogsfamilie ge
hörten, mit der Otto diese gewann, sobald Eberhard vertrieben war.

136) et mortalitas boum fuit, sagen die Ann. Sangallenses maiores, 
SS. I, S. 78.

137) S. U. o. s. in B. in Tr. s. P. d. 5, 943 Interfectio Ungarorum ad 
Welas 6. Nach dem Freisinger Martyriolog am 10. Aug. 5 bringt dann zu 
944 „Vngari cum Bawariis et Carentanis pugnant et vincuntur“, wobei un
klar bleibt, ob das eine eigene Schlacht oder eine irrige Doppelnachricht ist.

138) Das Datum nach 5 949 Pertholdus duxNoricorum obiit H. — successit 
950 Interfectio Bawarorum ad Lova. Die Schlacht wird in allen anderen 
Quellen vom Tod Bertholds getrennt, nach den Annales S. Emmerani minores 
(SS. XII, 48c) war sie „ad Flozzun“, nach 6 und den Ann. Altahenses maiores
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an der Luhe, nach unserer Quelle im Nordgau, woraus deutlich hervorgeht, 
daß sie bei Floß in der Oberpfalz stattfand, ein für die Besiedlungsgeschichte 
dieser Gegend wichtiges Faktum. Im Freisinger Martyrolog findet sich nach 
22. Nov. ein Sieg der Bayern verzeichnet ,in die Jovis4. (Quell und Erört. 
bayr. und d. Gesch. VII, 457). Es ist auffallend, daß 948 der 23. Nov. Herzog 
Bertholds Todestag auf einen Donnerstag fiel; indessen scheint alles andere 
für den Ansatz des Todes Bertholds zu 947 und der Schlacht zu 948 zu 
sprechen (B. O. 157 a).

139) Nach 6.
14°) Ottos Italienzug fällt zwischen August 951 und Februar 952.
141) Während der Kg. Mainz belagert, verlassen ihn sein Sohn Liudolf 

und die bayrischen Großen. Pfalzgraf Arnulf übergibt Regensburg, ganz 
Bayern erhebt sich gegen die Ottonen. Deutlicher als in der knappen Stelle 
hier kann die Abneigung gegen die Sachsen nicht zum Ausdruck kommen. 
Der Kg. kehrt erst im Dezember nach Sachsen zurück, nachdem er 3 Monate 
in Bayern gewesen war. 2 Schenkungen an Herold von Salzburg, der also 
zu ihm hielt, von 953 Nov. 29 und Dez. 10, fallen in diese Zeit.

142) Die Einnahme von Regensburg erfolgte im April. Darnach Mai 1 
Schlacht bei Mühldorf. Heroldus Salzburgensis archiepiscopus excecatur apud 
Muolidorf et Heinricus dux, qui hoc fecit obiit Kl. Nov. eodem anno 5. 
Lemannus nach Griesser, 2. Aufl., S. 182, anderer Name für den Lech. Die 
Lechfeldschlacht fällt auf den 10. Aug. 955.

143) Die Annales Sangallenses maiores bringen die Hungersnot zu 959 
(SS. I,S. 79).

144) ed. Wattenbach, SS. IX, S. 757 und SS. I, S. 89—90.
145) ed. Waitz, SS. XIII, S. 1—25.
146) Einen ausführlichen Beweis hiefür will ich in einem Aufsatz über 

die österr. Annalen bringen.
147) Vgl. hierüber die Zweifel Blumbergers im Arch. f. österr. Gesch. 16, 

S. 232—3 (1856) u. S. U. B. 1, 575—6.
148) SS. rer. Merov. 6, S. 150.
149) Ebenda, S. 148 und 149.
15°) B. M. 310 =  S. U. B. II, S. 1; wegen der Datierung siehe Anm. 46.
151) Vgl. 819, 823, 859, 873, 907.
152) M. G., SS. XL, 4—5.
153) Vgl. SS. rer. Merov. 6, S. 152—7.
154) Archiv f. österr. Gesch. 40, S. 278—80.
155) SS. rer. Merov. 6, 1593. Die Form des Namens ist nicht die lite

rarisch überlieferte, sondern die vulgäre, romanische.
156) S. U. B. I, S. 29.
157) Förstemann Personennamen. 2. Aufl.
158) Die Passauer Traditionsnotiz hierüber ist durchaus unverdächtig. 

Ziebermayer, Mitt. d. Inst. f. ö. Gf. 26, T. 1 bei S. 414.
159) Uhlirz in Mitt. d. Inst. f. ö. Gf. 3, S. 226—8.
16°) SS. XXV, S. 620g; ich sehe keinen Grund, die Sache einfach ab

zulehnen.
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1C1) Im Indiculus begegnet S. Stefan =  Stefanskirchen bei Ampfing (S. 
U. B. I, S. 13). S. Laurentius begegnet in unserer Quelle zu 865, dann 927 
Mai 28, S. Laurentius ad Kurkizam, S. U. B. 1/69. Dem passauischen Heiligen 
Maximilian weiht Rupert selbst die Zelle in Bischofshofen.

162) SS. XI, S. 5.
163) SS. XIII, S. 3, 51 und 353. 164) S. XXVI.
165) Nach Krusch SS. rer. Merov. 6, 519.
366) Denn hier führen auch die Bischöfe den Titel ,,abba“ im Verbrü

derungsbuch.
167) M. Q. L. L. III, S. 451—4.
168) Epistolae S. Bonifacii ed. Tangl MG. Epist. sei. 1, 7215.
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